Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСК ( СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.03.2019

	№ 27

	Об утверждении муниципальной программы « Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2019-2022 годы”

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Порядком разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации ведомственных и долгосрочных  программ, а также закрепления процедуры изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории муниципального образования Демидовское ( сельское поселение), утвержденным постановлением главы муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) от 28.12.2012 № 106, Уставом муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  « Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Демидовское             ( сельское поселение) на 2019-2022 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          3.  Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение).

Глава администрации

МО Демидовское                                                                            С.В. Суворова

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Демидовское

от 13.03.2019 № 27

Муниципальная целевая программа « Содействие развитию малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2019-2022 годы»
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование
программы
	Муниципальная программа « Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области  на 2019-2022 годы» (далее - программа)

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Основание для разработки программы
	Закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Постановление главы муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) от 28.12.2012 № 106 « Об утверждении Порядка разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации ведомственных и долгосрочных  программ, а также закрепления процедуры изменения ( корректировке) или досрочного прекращения данных программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе реализации на территории  муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)»

	Цели и задачи программы

	Целью Программы является содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение).
Основными задачами Программы являются:                   - содействие модернизации технологических процессов, росту фондовооруженности субъектов предпринимательства, включая инновационную сферу деятельности;
- создание условий для обновления основных фондов;

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и содействие занятости;
- формирование системы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;

- Совершение механизмов имущественной поддержки в целях использования муниципального недвижимого имущества для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства на муниципальном, областном и межрегиональном уровнях, в т.ч. оказание содействия местным товаропроизводителям.

	Сроки реализации Программы
	2019-2022 годы

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Источники финансирования
	Финансирование программы осуществляется из
средств областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы на период 2019-2022 гг – 20 тыс. рублей.
2019 год  всего – 5 тыс. руб. в том числе:

средства местного бюджета – 5,0 тыс. руб.

2020 год всего – 5,0 тыс. руб. в том числе:

средства местного бюджета – 5,0 тыс. руб.

2021 год  всего – 5 тыс. руб. в том числе:

средства местного бюджета – 5,0 тыс. руб.
2022 год всего – 5 тыс. руб. в том числе:

средства местного бюджета – 5,0 тыс. руб.

	Основные мероприятия программы и объемы их финансирования

	Поддержка начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства –гранты начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе инновационной сферы на создание собственного бизнеса и его развитие.
2019 год – 5 тыс. руб.

2020 год – 5 тыс. руб.

2021 год – 5 тыс. руб.

2022 год -  5 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты выполнения программы
	Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение объемов инновационного капитала.
Дополнительные поступления налогов и сборов за период 2019-2022 гг.

Увеличение эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. Повышение их доли в экономике муниципального образования, повышение качества жизни за счет удовлетворенности условиями жизнедеятельности.

	Контроль за исполнением программы
	Глава администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение).

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Малый и средний бизнес будет развиваться в сферах деятельности, непривлекательных для крупного бизнеса, способствовать стабилизации налоговых поступлений, динамично осваивать новые виды продукции. Его развитие является одним из важнейших факторов устойчивого развития экономики муниципального образования . В этой связи основным направлением деятельности в отношении малого и среднего предпринимательства является создание благоприятных условий развития и повышения уровня конкурентоспособности субъектов  малого и среднего предпринимательства.
Программа содействия развитию малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение) направлена на создание благоприятных стартовых условий для организации собственного бизнеса начинающим предпринимателям, содействие в развитии действующих хозяйствующих субъектов предпринимательства, создание и развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства в целях проведения комплекса мероприятий по оказанию финансовой, имущественной, информационной и иных форм муниципальной поддержки.

3. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является содействие в модернизации и развитии экономики муниципального образования Демидовское ( сельское поселение), повышении уровня жизни местного населения на основе создания организационно- методических, нормативно- правовых и финансовых инструментов развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основные задачи Программы:
- формирование благоприятных условий для обеспечения занятости и самозанятости населения в целях повышения материального благосостояния и возможности самореализации граждан;

- совершенствование правовых, экономических и организационных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

- создание условий для формирования инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в реализации существующих форм государственной поддержки;

- совершенствование системы получения субъектами малого и среднего предпринимательства организационной, консультационной и информационной поддержки по вопросам ведения бизнеса;

- содействие дальнейшему укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства.

4. Основные направления реализации Программы

Исходя из необходимости решения поставленных перед настоящей программой задач, а также возможностей и инструментов, доступных на муниципальном уровне, можно выделить следующие основные направления реализации программы:

1. Разработка и использование механизмов налоговой, бюджетной и кредитной политики

2. Мероприятия информационной поддержки для создания благоприятной информационно-коммуникативной среды

3. Мероприятия инфраструктурной поддержки

4. Осуществление закупок у субъектов малого предпринимательства

В соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с 1 января 2014 года установлена обязанность каждому муниципальному заказчику осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок.

5. Развитие самозанятости граждан

6. Разработка и использование нормативно-правовых средств поддержки

5. Механизм реализации Программы

Основные механизмы управления реализацией настоящей программы, основаны на положениях Федерального закона № 209 от 24.07.2007 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также на положениях областных и муниципальных органов государственной власти и управления
Формы и методы управления реализацией Программы определяются администрацией муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района.

Общее руководство и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района.

Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района является заказчиком муниципальной Программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий Программы.

Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района осуществляет:

-подготовку предложений по актуализации мероприятий Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района, ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий;

-подготовку предложений по привлечению организаций для реализации мероприятий Программы;

-мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;

Контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляется администрацией муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района.

6. Оценка эффективности Программы
Эффективность реализации Программы оценивается по показателям, характеризующим уровень социально- экономического развития муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) и вклад малого бизнеса в решение основных проблем муниципального образования.
Основные индикаторы и показатели эффективной работы Программы:

- количество субъектов малого предпринимательства (ед.);

- инвестиции в основной капитал, млн. руб.;

- доля налоговых доходов от субъектов малого и среднего предпринимательства в сумме налоговых доходов местного бюджета, %;

- среднесписочная численность работающих в малом и среднем предпринимательстве, чел.;

- среднемесячная заработная плата работающих в малом и среднем предпринимательстве (руб.), в т.ч. по отношению к среднемесячной заработной плате по району (%);

- количество обращений предпринимателей за получением поддержки, ед.;

- объем оказанной финансовой поддержки (по видам).

Кроме того, реализация Программы позволит получить социальные эффекты, связанные с радикальным улучшением социального и инвестиционного климата в муниципальном образовании, увеличит уверенность населения в собственных силах и позволит ознакомить на конкретных примерах с открывающимися на территории района бизнес-возможностями.

Открывающиеся новые предприятия принесут дополнительные поступления в бюджет муниципального образования .
7. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется из  средств областного и местного бюджетов и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования программы на период 2019-2022 гг. – 20,0 тыс. руб.:

2019 год  всего –5,0 тыс. руб. в том числе:

средства местного бюджета – 5,0 тыс. руб.

2020 год всего – 5,0 тыс. руб. в том числе:

средства местного бюджета – 5,0 тыс. руб.

2021 год всего – 5,0 тыс. руб. в том числе:

средства местного бюджета – 5,0  тыс. руб.

2022 год  всего – 5,0 тыс. руб.  в том числе:
средства местного бюджета – 5,0  тыс. руб.

8. Мероприятия

 программы по содействию развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района  на 2019 – 2022 годы

	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители – ответственные за реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты

(количественные и качественные

показатели)

	Областной бюджет.
	Местный бюджет
	Внебюджетные
источники

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7

	1. Разработка и использование механизмов налоговой, бюджетной и кредитной политики

	1.1
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного дела (грантовая поддержка) начинающим предпринимателям
	2019-2022 г.г.
	-
	20,0
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Создание и развитие малого и среднего бизнеса, повышение эффективности деятельности субъектов предпринимательства, увеличение рабочих мест

	ИТОГО
	2019-2022 гг.
	-
	20,0
	-

	2. Мероприятия информационной поддержки для создания благоприятной информационно-коммуникативной среды

	2.1
	Организация и проведение общественных слушаний с участием представителей общественных объединений предпринимателей, депутатов и иных заинтересованных участников с целью формирования предложений по участию в реализации данного вида деятельности
	2019-2022
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Создание условий для развития начинающих предпринимателей в т.ч. оказание консультативной, юридической и иной помощи.

	2.2
	Участие в публичных мероприятиях в сфере малого  и среднего бизнеса, направленных на укрепление взаимодействия предпринимательских кругов с представителями органов муниципальной власти. Участие в мероприятиях, посвященных Дню предпринимателя.

Участие в районных конкурсах:

- «Лучшее предприятие»,

- «Лучший предприниматель»

	2019-2022

ежегодно
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Пропаганда идей предпринимательства, передового опыта малых и средних предприятий, определение предприятий малого бизнеса, добившихся наибольшего успеха

	2.3
	Представление в местных и региональных СМИ, включая Интернет-ресурсы, условий и возможностей развития предпринимательства  муниципального образования Демидовское
	постоянно
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Обеспечение доступа заинтересованных лиц, предпринимателей и инвесторов к Реестру инвестиционных проектов, Реестру свободных земельных участков и производственных площадей, перечню помещений, предлагаемых в аренду по льготным ставкам, обучающим программам и программам сопровождения бизнеса, условиям объявленных конкурсов

	2.4
	Организация представления местных предприятий малого и среднего бизнеса и их продукции на интернет-ресурсах местного, областного и федерального масштаба
	2019-2022
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Расширение деловых связей малого и среднего предпринимательства, продвижение товаров местных товаропроизводителей

	3. Мероприятия инфраструктурной поддержки

	3.1
	Мероприятия по созданию (организации) инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	2019-2022
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	За счет привлечения специализированных организаций и запуска соответствующих обучающих, просветительских и консультационных программ:

- создание условий для наиболее полного удовлетворения информационной потребности субъектов малого  и среднего предпринимательства

- повышение образовательного уровня  субъектов малого  и среднего предпринимательства

- удовлетворение потребности предпринимателей, в том числе начинающих и молодых, в качественной консультационно-методологической поддержке

	3.2
	Организация работы по формированию реестра свободных земельных участков и  производственных площадей
	ежегодно
	-
	-
	-
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО Гусь-Хрустальный район,  администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)

	Создание благоприятного инвестиционного климата на территории района, обеспечивающего привлечение инвесторов и инвестиций в развитие производственного сектора

	4. Развитие самозанятости граждан

	4.1.
	Обеспечение создания условий для самореализации социально-активной части населения
	2019-2022
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Увеличение предпринимательской активности на территории района

	5. Разработка и использование нормативно-правовых средств поддержки

	5.1
	Проведение анализа нормативных правовых актов в сфере регулирования и поддержки малого и среднего предпринимательства, изучение эффективности их применения на практике. Разработка предложений  по совершенствованию нормативно-правовой  базы в области малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Стимулирование развития малого и среднего  предпринимательства в районе. Устранение необоснованных ограничений в сфере развития малого и среднего бизнеса

	5.2
	Использование различных форм привлечения общественных организаций предпринимателей к разработке и экспертизе правовых актов, касающихся предпринимательской деятельности
	постоянно
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления и общественных объединений в вопросах развития малого  и среднего предпринимательства

	5.3
	Проведение анкетирования предпринимательства по вопросам проблем развития малого и среднего  бизнеса в городе, видения предпринимателями роли администраций муниципальных образований в развитии и поддержке предпринимательства и преодоления административных барьеров
	постоянно
	-
	-
	-
	Администрация муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	Получение достоверных сведений о деятельности индивидуальных предпринимателей, повышения взаимодействия предпринимательства и органов власти в вопросах развития малого и среднего предпринимательства города, пути преодоления административных барьеров

	ВСЕГО ПО ВСЕМ РАЗДЕЛАМ

	-
	20,0